
ROMÂNIA                                                                   

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea Hotărârii nr. 103/2022 

privind aprobarea delegării temporare a gestiunii serviciului public  

de salubrizare, în comuna Joseni, județul Harghita,  

până la finalizarea procedurii de concesionare a serviciului   

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 26 

aprilie 2023; 

Avand in vedere:  

Adresa nr. 2474 (670-2023)/SL/2023 al Prefectului Județului Harghita, prin care 

solicită revocarea hotărârii susmenționate;  

Avizul comisiei de specialitate activități economico-financiară nr. 160/2023; 

Avand in vedere dispozitiile: 

Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 

O.G. nr. 21/2002, privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

H.G. nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

H.G. nr. 128/2002 privind incinerarea deseurilor, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei 

cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare; 

H.G. nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

H.G. nr 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din 

Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; 

Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;  

Ordinul nr. 110/2007 pentru aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de 

salubrizare a localităţilor;  

H.G. nr. 1470/2004 privind aprobarea Strategiei nationale de gestionare a deseurilor 

si a Planului national de gestionare a deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

O.U.G. nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de 

salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

-prevederile art. 104 alin. 1 lit. „c” din Legea nr. 98/2016 privind achiziții publice 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „n”, și art. 139 alin. (1) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 



 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Articol unic:  Se revocă Hotărârea nr. 103/2023 privind aprobarea delegării temporare 

a gestiunii serviciului public de salubrizare, în comuna Joseni, județul Harghita, până la 

finalizarea procedurii de concesionare a serviciului   

 

 

 

 

                             contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz László           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

Nr. 55 din 26.04.2023 

 

 


